Si aquell qui es reptat de bohia es vengut, si la bohia es de aquelles grans bohies, 
quí esmenar ne redeger nos poden, axi com'es qui aucun son senyor-ó fill ledescme de 
son senyor d jau ab sa muller de son senyor,'6-li tolrra son castell, $ noll li voldra re- 
tra sens empatxament ó penyorament, ó li fara tal mal que nolli pusca esmenar, roman< 
ga baare per tots temps é null hom nol ne: gos sofferir: é-ischa de-tot lo Comptat de 
Barcelona é dago destreix el la postat. Cor baare manifest é yengut daytal'bohia, qui re- 
deger é esmenar nos pusque, no deu romanir en terra d'omens leals. 

E la Cort aia la terga part de les penyores de cccc'morabatins, é si” les parts volen 
crexer les penyores de mes de cece morabetins, pusquen ho fer: mas la Cort no guanya 

res sino dels cccc morabetins. : ¿ 

== La: Cort deu: aver per lo camp 4 fer XX morabetins entre amdos les parts, 

- Lo cavall é los guarnimenta é les armes del vengut haia la Cort, 

XX. 
, A 

Privilegio del Rey D. Jaime 1 de Aragon confirmando la moneda 
de plata Barcelonesa que habia creado D. Pedro su. Padre, con 
los mismos pactos, concesiones é inmunidades concedidas á los 
conselleres de Barcelona sobre el batimiento de dicha moneda. ' 

n3dd In lib. 1 Vermilio- fol. 44: A.M, B, 

A. D. 1295. e 

over universi: quod Nos Jacobus Deigratia Rex Aragonum, Maióricarúm , Va» 
“lentiae ,' Comes Barchinonae ex. certa scientia confitemur, et in yeritate' recognoscimus vo- 
bis consiliariis et probis hominibus, et toti Uniyersitati Civitatis Barchinonae : quod ad 
:magnam instantiam precum' nostrarum , et urgente necessitate praebuistis Nobis consensum 

cudendi' et faciendi monetam de argento cum: signo quo signatur moneta Barchinonensis 
perpetua de terno , promittentes vobis, quod «faciemus ipsam monetam-cudi bene et le- 
«galiter in Barchinona et non: alibi et de hono'ct legali argento, et quod de unaquaque 
Marcha boni argenti ad rectum pondus Marchae tabulae campsorum Barchinonae faciemus 
fieri et cudi septuaginta duos denarios argenti boni et fini tantum, et non ultra, et quod 
-unusquisque: denarius cudatur et fiat ad legem undecim denariorum et oboli praedictaé mo- 
netae Barchinonae perpetuae de terno. ] 
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Damus etiam et concedimus vobis et successoribus vestris, quod probi homines Bo. 

chinonae praesentes et qui pro tempore fuerint , eligant ex se duos probos homines fide- 

les et legales in custodiam praedictae monetae , et illis duobus , quos ipsi ad hoc ¡eligent, 

committimus Nos de praesenti guardam $ive custodiam dictae monetae , €t ipsi custodes 

observent operationem dictae monetae, et eam legaliter cudi et fieri faciant. 

Item. statuimus et ordinamus, et promittimus bona fide per Nos et omnes successores 

nostros .vobis , quod falsarios praedictae monetae, si qui inventi fuerint, eorumque de- 

fensores , adiutores, receptatores , occultatores , et omnes illos, qui scienter ad falsandam 

praedictam monetam praebuerint assensiun, consilium , vel iuvamen, totis viribus perse- 

quemur et expugnabimus et in rebus et in corpore graviter puniemus. 

Decernendo etiam statuimus quod castra et possessiones et caetera bona omnia eorum, 

sint ipso facto nobis confiscata , et quod; nostris usibus applicentur; et promittimus vobis 

per Nos et omnes haéredes et successotes bona. fide quod castra et possessiones et alia 

bona praedictorum quae ex ista causa accipiemus vel occupabimus , numquam ipsis cri- 

minósis vel eorum haeredibus restituemus , nec aliquam emendam inde eis faciemus. Pro- 

mittimus etiam vobis bona fide per Nos et. nostros, quod numquam operationem vel lu- 

erum dictae monetae vendemus, nec vendi permittemus. E 

Item. statuimus etordinamus omnibus: subditis nostris et specialiter Campsoribus. seu 

Nummulariis terrae nostrae- praesentibus- et» futuris, quod iurent in posse Vicarii seu te- 

nentis locum nostrum in illa Civitate vel loco, in quo ,1tenebunt tabulam cambii, quod 

si inveniant :aliquos tenentes, habentes vel utentes falsis denariis dictae monetae, quod 

requirant uide eos habuerint , et frangant eos incontinenti , tenendo in tabulis eorum for- 

fices , cum. quibus pracdictos falsos demarios frangant, et quod denuntient et ostendant 

Wicariis et aliis officialibus nostris eos qui:dictos denarios tenuerint, habuerint , vel: usi 

fuerint scienter, secundum quod iustum fuerint puniendos. 

Ttem volumus et mandamus,, et etiam: statuimus, quod omnes successores nostri, “sen 

haeredes in Cathalonia , unus post alium in perpetuum cum inceperint regnare ¡urent et 

confirment publice praedictam monetam, et omnia supradicta et singula ut supra conti- 

nentur. ; 
Volumus etiam et concedimus vobis et successoribus vestris in perpetuum per Nos et 

omnes haeredes: et successores nostros , quod per consensum Nobis praestitum úá vobis su- 

er factione et operatione | praedictae monetae argenti non fiat aliquod praeiudicium su- 

per pactis, concessionibus, promissionibus et obligationibus factis. Universitati civium Bar- 

chinonae ab. Mlustri Domino Rege Jacobo felicis recordationis quondam Avo nostro, et 

ab Excellentissimo Domino Petro bonae memoriae quondam Patre nostro, et á Nobis ap- 

probatis. super factione: et operatione monetae Barchinonae perpetuae de terno3 nec ius 

vestrum quantum ad praedicta pacta, concesiones, promissiones, et obligationes in aliquo 

minuatur : immo ea omnia remaneant, et sint yobis et successoribus vestris in suo robo= 

te et valore, et Nos promittimus ea tenere et observare in perpetuum. 

Et ut praedicta omnia et singula maiorem vobis et vestris obtineant firmitatem gra- 

tis et ex certa scientia promittimus per Nos et omnes haeredes et successores nostros vo- 

bis et successoribus vestris, et Notario infrascripto 4 Nobis stipulanti pro vobis; et etiam 

iuramus vobis per Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tac- 

ta, quod praedicta omnia et unumquodque -praedictorum tenebimus. et obseryabimus. per- 

petuo, et in aliquo non contraveniemus. Actum est hoc Barchinone pridie Idus Desem- 

bris anno Domini millessimo ducentessimo nonagessimo quinto. o 

Sigsfenum Jacobi Dei gratia Regis Aragonum, Maioricarum , et Valentize, ac Comi- 

tis Barchinonae, qui haec laudamus et firmamus, concedimus atque- iuramus. 

Testes huins rei sunt Guillermus Durfortis. Guillermus de Pulcro Visu. Guillermus de 

Solanes. Bernardus de Segalars et Petrus de Letone. e 

Sigefenum Michaelis de Antigua Notarii publici Barchinonae qui hoc scribi-fecit et 

clausit die et anno praefixis. 

TOM. El. 
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Bando con el cual se prohibe 4 los cambiadores y corredores de ore- 
ja bajo la pena de mil sueldos comprar ni vender florines de Ara- 
gon; pagándose á los acreedores con la clase de moneda que fue- 
re convenida. 

Ex Regist. Reg. Petri IT, A, R.C. 4. C. B. 

A. D:' 1315. 

LD) lune octava die Novembris anno á-nativitate Domini millessimo CCC." XY Jacobus Rovira Praeco publicus Civitatis Barchinonae dixit , se mandato Venerabilis Vicá- rii pronunciasse publice per loca assueta dictae- Civitatis sono 'tubae praemisso praeconisa= tionem sequentem.=Ara ojats: per manament 'del Veguer ordonaren los Consellers é pro- homens de la Ciutat de Barchelona per bona disposicio, spatxament é profit dels singulars de la dita Ciutat: Que algun Cambiador de la:dita Ciutat 10: gos comprar, ni vendre, ni fer comprar. ni vendre per alguna raho ó»manera directament: $ indirecta florins d'Ara- go, é ago per tal com experiencia de fet ha mostrat, que moltes desonestats, dants, é vexacions. sen han seguits fins al dia de vuy als dits singulars,-é faria si ab la present ordinacio no hi sia obviat é provehit degudament , axi com: se Pertany sots ban de M 
Ssots. : 

Item que algun Corredor d'orella ó altre qualseyol persona no gos fer algun contrace te de venda ó de compra dels dits florins sots ban de perdre lo offici é pagar la dita pena, Ttem que dits Cambiador ó Cambiadors hagen á pagar totes quantitats de diners qui en lus cautelas seran. stades , deposades, 6 scrites per qualsevols persones á aquells- de qui seran; go es si lo dit Cambiador fara paga de diners menuts, que aquells hage haver pa» gats complidament dins dos dies continuus, pus que aquells quels reebran puxen € bullen reebre, é sien bastants á comptar los. dits diners. E si los dits Cambiador ó Cambiadors faran paga de florins, que aquells hagen haver pagats- dins j mateix: dia 4 aquell 6 aquells de qui seran, pus semblantment sien bastants 4 comptar é reebir los dits florins, é no sia colpa dels dits Cambiadors sots lo dit ban de M. sots. 

XXIL 

Privilegio del Rey D. Jaime 11 de Aragon con el cual confirma la moneda de terno y de plata barcelonesa, y los privilegios conce- didos por D. Jaime su abuelo, D. Pedro su Padre y. D. Alonso su hermano: concediéndole permiso los -conselleres para batir moneda de plata barcelonesa hasta la suma de seis mil marcos de 
plata. 7 : 

In lib. 1 Vermilio fol. 30. A. M. B, 

A. D. 1317. 

Nevis universi: quod Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum , Valentiae, Serdi- niae , et Corsicae, ac Comes Barchinonae, ex certa scientia confitemur et in veritate re- cognoscimus vobis Consiliariis et probis hominibus , et toti Universitati Civitatis Barchi- nonae: quod ad magnam instanciam precum nostrarum et urgente necessitate. praebuistis nobis consensum cudendi et faciendi monetam de argento cum signo quo signatur mone- ta Barchinonae perpetua de terno, ita tamen quod non cudamus ratione dictae monetae, nec fieri faciamus monetam argenteam, nisi usque ad sex mille marchas argenti Operan= 
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das et faciendas in infrascriptam monetam : promittentes vobis quod faciemus ipsam pi 

tam cudi bene et legaliter in Barchinona, et non alibi, et de bono et legali argento, et 

quod de unaquaque marcha boni argenti ad rectum pondus marchae tabulae campsorum 

Barchinonae faciemus fieri et cudi septuaginta duos denarios argenti boni et fini tantum, 

et non últra; et quod unusquisque denarius cudatur et fiat ad legem undecim denariorum 

et oboli praedictae monetae Barchinonae perpetuae de terno. . 

lta quod pro illa operatione praedicta moneta Barchinonae de terno non mutetur neo 

minuatur, vel in aliquo defraudetur, et quod observabimus in cudendo et faciendo dic- 

tam monetam omnia alia vobis dominis Consiliariis et probis hominibus et Universitati Ci- 

vitatis Barchinonae concessa et promissa observari per Hlustrissimum dominum Regem Pe- 

irum felicis recordationis Patrem Nostrum tam super cuditione monetae de terno, quam 

super cuditione monetae argenti, pro ut in Privilegio vobis conceso per dictum Patrem Nos- 

tram latius continetur, quod fuit factum Barchinone quinto Kalendas Julii anno Domini mil- 

lessimo ducentessimo octogessimo quinto, et in alio privilegio cóncesso per Tllustrissimum 

Dominum Regem Jacobum recordationis inclytae Ayum nostrum, quod fuit factum Kalen- 

dis Augusti anno Domini millessimo ducentessimo quinquagessimo octavo, et'in alio Privi- 

legio Illustris Domini Regis Alfonsi felicis memoriae fratris nostri quod fuit factum Bar- 

chinone quarto Kalendas Aprilis anno Domini millessimo ducentessimo octuagessimo sexto. 

Volumus etiam et concedimus vobis et 'vestris successoribus in perpetuum per Nos et 

omnes successores , et haeredes nostros, quod per consensum Nobis praestitum á vobis su- 

per factione et operatione praedictae «monetae argenti non fiat aliquod praeiudicium super 

pactis, concessionibus » promissionibus, et obligationibus factis Universitati Civitatis Bar- 

chinonae ab Tllustribus Dominis praedecessoribus nostris, pro ut in instrumentis seu Pri- 

vilegiis praedictis. vobis super factione, et operatione dictae monetae concessis latius et ple- 

nius continetur. 
Laudamus etiam et confirmamus expresse et ex certa scientia vobis et successoribus ves- 

tris in perpetuum omnes concessiones , pactiones, promissiones , et obligationes , quas dic- 

ti Domini Reges Jacobus Avus, Petrus Pater, et Alfonsus frater nostri fecerunt vobis, 

super factione et operatione praedictae imonetae Argenti, et alterius monetae de terno Bar- 

chinonae , pro ut melius et plenius in: dictis Privilegiis et concessionibus, de quibus su- 

pra fit mentio, continetur. ; 

Promittimus vobis bona fide per nos et omnes successores, et Notario infrascripto 4 

Nobis 'stipulanti legitime' nomine vestro et ¿llorum quorum intersit et etiam ¡uramus per 

Deum et 'eius sancta) quatuor evangelia manibus ' nostris corporaliter tacta, quod numquam 

contra praedicta , vel aliqua de praedictis contentis in dictis Privilegiis veniemus seu fa- 

ciemus per Nos seu per interpositam personam 3 immo praedicta omnia et singula tene- 

bimus' et :observabimus et observari inviolabiliter faciemus. In cuius rei testimonium prae- 

sens Privilegium nostrum inde fieri, et sigillo Maiestatis nostrae appenditio iussimus ro- 

horari. Quod est actum in civitate Caesaraugustae pridiae Kalendas Octobris anno Domi- 

ni millessimo trecentessimo septimo decimo. 
Sigsfenum Jacobi Dei gratiae Regis Aragonum, Valentiae, Sardiniae, et Corsicae, et 

Comitis Barchinonae. : = 

Testes sunt, qui praesentes interfuerunt Petrus Rohil Magister Rationalis , et Consi- 

liariús. Guillermus Oulomarii Judex curiae, et Guillermus Augustini scriptor Domini Re- 

gis, praedicti. 0 ña NE E Y 00% 
Sigsfenum Bernardi de Aversone dicti Domini Regis Notarii , et publici etiam an- 

toritate sua per totam terram, et dominationem ipsius, qui de mandato ipsius Domini Re- 

gis haec scribi feci et clausi loco, die, et anno praefixis. 

D 23 
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Carta del Rey D. Jaime II de Aragon dirigida 4 los conselleres de 
Barcelona para que declaren, si los cien mil marcos que de su 

consentimiento debian acuñarse de la moneda de plata Barcelone- 
sa, debian entenderse de plata fina, ó con mezcla; mandando al 
maestro y oficiales de la fábrica observen lo que los conselleres 
determinen. : 

In lib. 1 Antiguo Privilegiorum Regior. fol. 13. A. M. B. 

A. D. 1320. 

D.. iovis qui fuit tertio Idus Desembris, anno Domini millessimo trecentessimo vis 
cessimo fuit praesentata Consiliariis Barchinonae sequens littera. ¿ 

Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Valentiae, Sardiniae , et Corsicae , Comesque Bar- 
chinonae , ac sanctae Romanae Ecclesiae Vexilliarius, Amirantus, et Capitaneus Generalis. 
=Fidelibus suis Consiliariis, et probis hominibus civitatis Barchinonae salutem et gratiam. 
Cum Nos de consensu vestro mandayerimus cudi monetam Barchinonensem de Argento in 
civitate Barchinonae usque ad quantitatem centum mille marcharum argenti, et dicta cu- 
ditio quasi omnino iam facta sit, et nobis fuerit expositum dictas centum mille marchas 
argenti intelligi debere de argento fino et non de argento Alleyat , praecipue, cum per 
hoc cuditio fiat de ipso argento Alleyat, et propterea in ea deberent converti. centum mi- 
le marchae argenti fini: idcirco vobis scribere providemus super eo, ut vos Tecognosca» 
tis, et declaretis an dicta. cuditio fieri possit, et debeat de dicto argento fino usque ad 
praedictam. quantitatem centum, mille marcharum argenti taliter, quod ipsa' cuditio jux- 
ta dictum consensum vestrum plene fieri valeat et :compleri: Nos: enim volumus. et per 
praesentes mandamus Magistro et aliis Praesidentibus,:.seu operariis' dictae monetae, quod 
in hoc faciant, quod yos duxeritis declarandum. 

Datum Valentiae quarto Kalendas Desembris anno Domini millessimo trecentessimo vi- 
cessimo. Vidit Gr, ? ¡ 

XXIV. 

Real privilegio de D. Alfonso IV de Aragon, con-el: cual concede 4 
Ramon Cortit de la Villa y Valle de Ager, facultad para balir 
pugesas de metal marcadas con su propio sello, 

Ap. Monfor. Hist. orig. Ms. Comit. Urgell. cap. 62 $. 20 Extat in 
Archiv. PP. Merc. civit. Barc. in scrin. Autor, 

A. D. 1328, 

N., Alfonsus Dei gratia Rex Aragonum, Valentiae, Sardiniae, et Corsicae, et Co. 
mes Barchinonae. Dignum arbitramur et congruum, quod benemeritos qui jugiter in 
nostris adhaerent servitiis, et in eisdem laborare nituntur fideliter, nostris Regiis favo= 
ribus prosequamur. Considerantes igitur quamplurima seryitia nobis per vos fidelem nos- 
trum Raymundum Cortiti exhibetis, et quae exbibere nitimini incessanter, nec minus pro- 
bitatis vestrae meritis contemplatis, cum praesenti charta nostra concedimus yobis dicto 
Raymundo, quod quamdiu vobis placuerit possitis cudere, “seu cudi facere in Villa et Valle Agerensi monetam pictarum, siye pugesas de metallo aeris dumtaxat ad figuram si- 
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ve sigillum vestrum in“eisdem. impressum , pro. “ut. aliis quibus in Comitatu Urgelli po- 
testatem cudendi Pictas- contulimus , cudunt seu. cudi faciunt, ac fecerunt easdem; Vos 
vero teneamini antequam-dictas Pictas «sive Pugesas incipiatis cudere, seu cudi facere as- 
securare idonee in posse Baiuli eiusdem Villae Agerensis per idoneas cautiones, quod quan= 
documque dictae pugesiae ab earum valore minuentur, seu ab aliquibus recipi communi- 
ter recusentur, ipsas pugesias iuxta earum valorem et existimationem recipiatis 4 perso= 
mis, quae ipsas tenuerunt, et per vestros.successores recipi in posterum faciatis mandan- 
tes per praeceptum eidem Baiulo, nec non universis et singulis officialibus nostris prae- 
sentibus , et qui pro tempore fuerint, quod concessionem nostram huiusmodi firmam ha- 
-beant , et. observent,- et' fáciant ab aliis'inviolabiliter observari , dum de nostro processe- 
rint beneplacito voluntatis , et non contraveniant, nec :aliquem contravenire: permittant ali- 
qua ratione : 1n cuius rei testimonium praesentem chartam nostram inde fieri iussimus nos- 
tro pendenti sigillo munitam. Datum lllerdac decimo Kalendas Desembris anno Domini 

.«millessimo trecentessimo vigessimo octavo. [ 

XXV. 

Real provision de D. Alonso IV de Aragon, por la cual prohibe 
á los maestros de la fábrica de' moneda, reciban algun interes ó 
paga por la entrega de los gruesos blancos, ó dineros de plata 
barceloneses, ni los mercaderes por el cambio con: otra moneda, 
porque el valor de cada uno debe ser de doce dineros menudos 
de terno. 3 

In lib. 1 Vermilio fol. 41, et in lib. 1 Antiquo Privileg. Papireo cum 
_Justeis coopertis fol. 71.4, M. B. : E 

A. D.. 1330. 

Aronsos Dei gratia Rex Aragonum, -Valentiae, Sardiniae et Corsicae , ac Comes Bar» 
chinonae, fideli suo. Guillermo Vincentii Magistro monetae, quae cuditur in civitate Barchie 
nonae ac cuicumque Magistro eius monetae, qui pro tempore fuerit salutem et gratiam:. 

Intelleximus per Consiliarios , ac probos «homines civitatis Barchinonae , quod licet Ma= 

gistri monetae, qui ab antiquo in civitate -praedicta fuerunt, non consueverunt recipere 

aliquid pro cambio Barchinonae argenti, quod extrahebat per aliquos 4 sequa ipsius mo= 

netae , attamen ab aliquo citra AECnIpOxe vos ac Magistri dictae monetae recipiunt unum 

denarium minutum pro libra Barchinonae argenti ab illis, qui ipsos Barchinonenses ar= 

iebant, cum -tamen recipientes pecuniam in dicta sequa esse debent liberi, et 

b exactione dicti- denarii, cum repertum et certum existat, quod duodecim de- 

narii Barchinonae minuti ,. habita iusta- et legitima aestimatione, valeant et valere debent 

unum  Grosum - Album, +séu: denarium- Barchinonae argenteum, et non ultra ; et unus 

Grosus , seu denarius Barchinonae argenteus valet et valere debet duodecim: denarios Bar- 

chinonae: minutos et non ultra. Ex iusta'ratione moti velimus, quod in: civitate Barchi= 

nonae ,. et: -ejus dominiis ¿non recipiatur “per*vos et alios Magistros dictae monetac, nes 

non et: Campsores, et quovis: alios mercatores,'ac caeteros dictis denariis argenteis uten- 

tes in contractibus et solutionibus aliquid pro cambio dictorum Barchinonensium argen- 

ti, cum iuxta valorem ipsius monetae , et secundum ordinationes supra dicta moneta “et 

eius valore, per praedecessores nostros factas- et ordinatas ». fieri non debeat ¿ ideo iniun= 

gimus, et mandamus quod non recipiatis pro cambio seu ratione cambii al iquid de pe 

tero pro libra dictorum Barchinonensium ergenti , immo ipsam pecuniam libere , et abs- 

que aliquo cambio persolvatis., «cum Nos iam in dicta sequa , et aliis locis dominationis 

nostrae tam=per. Vos quam. per Campsores, et mercatores:, et quosvis alios dicta mone- 

ta in contractibus seu solutionibus utentes ex aequitate et iustitia, tenore praesentium 

providemus, ordinamus ,.ac etiam perpetuo observandum mandantes nihilominus Universis 

et singulis officialibus nostris pracsentibus et futuris, quod praedictam. provisiogem et 

genti recip 
immunes a. 
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mandatum nostrum observent, et. faciant perpetuo et inviolabiliter observari, contrafacto- 
res velut transgressores mandatorum nostrorum paena congrua puniendo. 

Datum Barchinone tertio Nonas Maii anno Domini millessimo trecentessimo trigessi- 
mo (1). 

XXVL 

Citatoria del Rey D. Pedro 1V de Aragon contra su cuñado D. Jai- 
me Rey de Mallorca, para que compareciese en Barcelona para 
firmar de derecho, y terminar el juicio, porque permitia cor- 
rer otra especie de moneda que la barcelonesa en el Rosellon, 
Cerdaña , Conflent, Vallespir y Colibre, y batia en Perpiñan mo- 
neda barcelonesa contra lo convenido y pactado. 

In codice Antiguo Privileg. fol. 118, 4. M. B. 

A. D. 1341. 

Dase ac magnifico Principi Jacobo Dei gratia Regi Maioricarum , Comiti Rossilio- 
mis et Ceritaniae , ac Domini Montispessullani benemerito fratri nostro Petrus. eadem gra- 
tia Rex Aragonum, Valentiae, Sardiniae, et Corsicae , Comesque Barchinonae salutem, 
et votivae prosperitatis aucmentum. Attendentes, Rex inclyte, quod dum praejudicio vel 
errori tempore congrue non resistitur, illi utrique praesumitur consentire, quodque ple- 
rumque iuris opprimitur. veritas, et excedendi_Jaxatur licentia, si circa id opportunae 
provisionis auxilium substrahaturz profecto nec laesioni nostrae sic praesertim intolerabi- 
li consentire per negligentiam volumus , neque pati ad deffectum providentiae congruae 
nostrae regaliae detrimentum. Sane sicut gravis de terris nostris rumor egressus nobis im- 
ponitur , et veritas, pro ut fertur , ascribit, Vos qui Regnum Maioricarum , insulas adia- 
centes eidem, Comitatus et terras Rossilionis , Geritaniae , Confluentis , Vallespirii, Cau- 
quiliberi , et alias á nobis tenetis in feudum-sub. certis pactis , formis et modis in ins- 
trumento conventionum, et ipsius infeudationis contentis tamquam omnium praedictorum 

immemores, contra fas et licitum, et conventiones in ipsa infeudatione contentas , 'aliam 
monetam- praeter Barchinonensém currere facitis et: permititis “in dictis terris Rossilionis, 
Ceritaniae , et .Confluentis, Vallispirii, et. Cauquoliberiz-etoquod est gravis tolerandunn, * 
cuditis , seu. cudi fecistis et facitis patenter et publice monetam in Villa Perpiniani in 
dicto ¿Comitatu Rosilionis sistenti, nec non conflari, seu fundi monetam regalem' nostram 
Barchinonensem seu argenti, quae intacta penitus permansisse nec 4 vobis contaminatio» 
nem aut diminutionem aliquam deluerat suscepisse. Cumque praedicta ad nos dudum :crebris clas 
moribus iam perlata , nunc tamquam-evidentia facta notoria fama' communis undique publicet, 
et multorum fide, dignorum assertio manifestet; Nos. illa velut in-Comitatu Rosilionis;, qui est 
infra limites Cathaloniae, quique generalis nostrae  ditionis «subest imperio, in: praciudi= 
tium:dictarum conyentionum , ac contra usaticos Barchinonenses; quibus monetam facere in 
Cathalonia nobis. solum - facultas. dignoscitur atributa, illicite' perpetrata , et in praeiudi- 
cium legis Patriae,.in- laesionem etiam universalem totius reipublicae, ac in offensam, et 
iniúriam nostrae Maiestatis regiae contemptibiliter. sit comissa, non possimus «nec debea» 
nus sb conniventia praeterire;.Idcirco -praesentium serie. Vos citamus , vobis nihilomis 
nus iniungentes, quatenus vicessima sexta diez gi feriata non fuerit, alía sequenti, non fe, 

riata: 4. receptione ¡praesentium. continue numeranda, quem terminum. vobis- «Una pro tri. 
bus: citationibus:, seu edictis. peremptorium- assignarnus, cOMpareatis personaliter coram: No= 
bis in civitate Barchinonae:paratus super: praedictis, omnibus. subire iudicium et firmas 
re de' directo «in pose nostro, et:-alias debite procedere. super eis, pro ut de iure et 

ratione , ac secundum usaticos Barchinonenses, ac iuxta conventiones inter praedecessores 
nostros Aragonum et vestros Maioricarum Reges :initas , €t inter Nos et'Vos'noviter res 
novatas fuerit faciendúm 3, cum Nos super praedictis omnibus, et quolibet praemissorum, 
et dependentibus ¿ex eisdem facere intendamus quod ¡ustitia suadebit; alioquin. lapso dic» 

(1): ¿Este mismo documento lo publica Capminy en la coleccion diplomática, número: 58, pá 
gina 98. , 
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to termino, quem vobis, ut praemittitur pro peremptorio et praeciso, tenore praesentium 
assignamus , procedemus in'eo super praedictis, vestra absentia non obstante, et contu- 
macia exigente, .pro ut iuste, et debite' inveniemus faciendum. 

Datum Valentiae pridiae Nonas Febroarii anno á Nativitate Domini millessimo tre- 
«centessimo quadragessimo primo. 

XXVIL 

Requesta de Arnaldo de Eril procurador del Rey D. Pedro IV de 
- Aragon, con motivo de no haber firmado de derecho el Rey D. 

Jaime de Mallorca, en fuerza de las letras citatorias despachadas 
contra dicho Rey-D. Jaime. : ni 

In Primo Codice Antiguo Privileg. fol. 119. 4. M. B. 

Sospéchase A. D. 1342. 

Ca Vos lllustris Jacobus Rex Maioricarum , Comes Rossilionis , et Ceritaniae , et Do- 
«minus Montispessullani fuistis citatus per lllustrissimum Dominum Petrum Dei gratia Regem 
Aragonum éxc. inter caetera ad firmandum de directo super contentis in quadam citationis, lit- 
tera , confecta pridiae Nonas Febroarii anno Domini millessimo trecentessimo quadragessimo 
primo, et vobis praesentata in Castro 'Perpiniani vigessimio septimo die mensis Febroarii 
anni praedicti, et praedictam firmam facere contumaciter distuleritis, et adhuc differatis: 
Propterea Ego Arnaldus de Erillo Procurator ad hoc et infrascripta constitutus per Se- 
renissimum Dominum Regem Petrum praedictum, protestato primitus et expresse quod per 
infrascripta Illustrissimus Dominus Rex praedictus, nec ego ejus nomine non intendimus 
discedere á citatione iam facta et firmata requisita , nec á iure directo Domino Regi prop- 
terea adquisitoz sed in eis persistendo prótestor nomine procuratorio, quo supra , de om- 
ni iure, quod dicto Domino Regi Aragonum adquisitum est, et acquiretur ex eo, quod 
distulistis dictam firmam iuris facere in posse dicti domini Regis, et adhuc eam differi- 
tis ; Ideoque persistendo in dictis protestationibus, et. ab eis,.seu earum aliqua nullate- 
nus recedere intendendo; Requiro nomine procuratorio praedicto Vos dictum 1llustrem Re= 
gem Maioricarum, quatenus dictam firmam iuris faciatis in posse dicti Domini Regis, sic 
cam facere debetis et. potestis cum ad eam faciendam teneamini ex natura feudi iuxta 
usaticos Barchinonenses , et ex usantia generali Cathaloniae, et etiam ex consuetudine du- 
dum per dominos Reges Aragonum et Maioricarum inita , et per dictum dominum Re=-- 
gem Aragonum ac Vos renoyata , et juramento et homagio per Vos roborata' et confirma= 
ta, et eam nullo modo debetis, nec potestis contradicere , nec defficere absque metu paes, 

narum in dictis usaticis y ad. quorum observationem luxta dictam consuetudinem adstrin= ' 

gimini expressarum si recusetis , seu etiam differatis dictam firmam facere 5 protestor ¡tes 

rato nomine procuratorio praedicto » ut supra et de omni alio iure et interesse dicti Do- 

mini Regis, pro ut melius: ad utilitatem ipsius protestari valeat de eodem. De quibus. 

omnibus .$c. 

Inmediatamente y en el mismo libro en el foleo 120 vuelto, está 
continuada la respuesta del Rey de Mallorca .en- esta forma. 

E. Nos Rex Maioricarum. praedictus respondentes ad praedicta dicimus et responde- 

mus 3 quod iam ad contenta supra duximus respondendum Legato Domini Summi Pontis 

ficis , ita in-effectu, quod videlicet intendimus, non teneri, nec esse obligatos in aliquo 

ad dictam firmam, cum intendamus conyentiones, quae fuerint inter Dominum Regem 

et Nos carere quantacumque firmitate et efficacia ex Causis iustis et legitimis suis loco 

et tempore, et coram personis decentibus proponendis , quae probantur per instrumenta, 

litteras et alia legitima documenta consistentia in assertionibus personarum , quae nullios 

amore , timore,: vel dubio retraherent dicta sua verba, quod sumus parati de praedic- 

tis stare cognitioni Domini Summi Pontificis, qui Judex esf inter Reges, et de hoc est 
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n possessione (ut puta de Regibus Portugallize, et Angliac) et debet in ista causa et gi- 
milibus Judex esse; vel est paratus de praedictis in ipsum Dominum Summum Pontificem 
compromittere, et consentire, et in ipsum, ac posse suo ponere supradicta, vel cardina- 
lium vel aliarum personarum non suspectarum: Verum nihilominus cum'cupiamus cum 
dicto Rege fratre nostro amicabiliter convenire, sumus parati lad noyos tractatus secum 
condescendere superfiendis novis obligationibus per Nos eidem, vel etiam super dicta fir- 

ma; super quibus ad finem remaneamus in amore et tranquillitate et fraternali amore 
solito dimittemus tantum de iure nostro, quod totus mundus et gentes cognoscent , quod 

non possumus aliud facere, et moleste 'gerimus, secum non possimus convenire , nam nec 
sua nec nostra culpa vellemus, immo displicet nobis summopere quod secum aliguam dis- 
cordiam habeamus. ba ' 

Nam attento , quod caput est generale nostri, et attentis debitis quibus et sanguinis 
et afíinitatis adiunctione adrectimur, et attento fraternali amore qui semper viguit inter 

ipsum et Nos , Nos ipsum intendimus venerari, et sibi deferre; eumque defenderemus et sta- 
tum suum in quibuscumque partibus mundi; nunc etiam adiiciemus, quod praedictae res- 
ponsioni factae dicto Legato, sicut eam sibi fecimus , stamus; adiiciendo, quod nedum 
praedicta, sed ad Dei iudicium de persona nostra sumus parati et in communi Curia def- 
fendere supradicta contra quamcumgue personam , decernimus juxta-nostri statum; quae Nos 
vocare ad tale iudicium voluerit: de praedictis et praedicta volumus dicto instrumento pro 
responsione adiungi. 

XXVIII 

Carta del Rey D. Pedro 1V de Aragon, en que concede! á los bar- 

celoneses la extraccion de sus dominios de la plata pura y con 
mezcla , labrada y con piezas sin incurrir.en pena alguna, 

In Codice Antiquiori fol. 273. A. M, B. 

A. D. 1343. 

NÑ í . Mii Ñ i 

os Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valentize, Sardiniae, et' Corsicae, Comes. 
que Barchinonae: Quamvis in constitutionibus Cathaloniae sequens :capitulum contineatur, 
=Item statuimus , quod si quis monetam Barchinonensem , vel Jaccensem falsaverit, vel ad 
fundendum alicubi portaverit vel aliquam Balgonayam de Cathalonia extraxerit tamquam 

_ monetae falsarius puniatur, et si quis eam deprehenderit, in omnibus quae penes eum 
invenerit habeat tertiam partem, et personam cum omnibus adducat et tradat Vicario vel 
eius procuratori.=Attamen volentes vos consiliarios probos homines ac Universitatem Ci- 
vitatis Barchinonae favore benevolo, ac etiam gratioso prosequi in hac parte, huius scrip= 
ti nostri. serie concedimus vobis et singularibus universitatis iam dictae, et successoribus 
vestris perpetuo, ac facultatem plenariam impartimur; quod- possitis de Barchinona, ac 
de Cathalonia, et etiam de omnibus Regnis et terris nostris, sive nostrae regaliae sub- 
missis, et.aliunde abstrahere, ac etiam defferre ac deferri facere ad quascumque partes 
volueritis , absque alicuius penae incursu, ac impedimento quolibet quiescente, quodcum» 
que argentum purum , vel aere contaminatum, in rudi materia vel specificata, et tam in 
petiis, quam alias, et monetam sive Balgonayam , Billonum, vel Balgonayam quamlibet, 
moneta  Barchinonensi dumtaxat excepta, capitulo supradicto, vel alio quoyis jure, ordi- 
natione. vel statuto-; sive Regalia «in aliquo non obstante. 

Mandantes cum praesenti charta nostra Procuratori nostro generali, eiusque vices ge- 

rentibus, Vicariis, Baiulis generalibus, et specialibus cacterisque officialibus nostris prae- 
sentibus et futuris, quod concessionem nostram huiusmodi, quam tenere et observare per- 

_ petuo per Nos'et nostros successores promittimus et iuramus per Deum et ejus sancta qua- 
tuor evangelia manibus nostris tacta firmam habeant et obseryent et non contraveniant 
aliqua- ratione, 1 

In cuius rei testimonium praesentem chartam nostram inde fieri iussimns sigilli bu- 
llae nostrae plumbae munimine insignitam. Datum Barchinone Kalendas Maii“anno Do- 
mini millessimo trecentessimo quadragessimo tertio. 

SigHfenum Petri Dei gratia Regis Áragonum, Valentiae, Sardiniae, Corcicae, Comitis. 
que Barchinonae. : 

Testes sunt Infans Jacobus Comes Urgelli et Vice-Comes Agerensis. Reyerendus Dro 
Caesar-Augustanus Archiepiscopus. Joannes Eximini de Urrea. Blasius de Alagone. Ray- 
mundus Cornelii. 

Sigejenum Befnardi de Podio praedicti Domini Regis scriptoris , qui de mandato ip- 
sius haec scribi fecit et clausit die et anno quo supra (1). 

XXIX. 

Carta de D. Pedro IV de Aragon con la cual manda que en la 
fábrica de Perpiñan se labren florines de oro puro y escudos del 
quilate y peso de los que labran los reyes de Francia, variando 
la inscripcion y tipo. 

Sexto Grat. fol. XXI. A. R. C. 4. C. B. 

A. D. 1349. 

N os Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valentiae, Maioricarum , Sardiniae, et: Cor- 
“sicae , Comesque Barchinonae, Rossilionis, et Ceritaniae. Attendentes Nos dudum cum 
charta nostra sigillo nostro pendenti munita dat. in Monasterio Populeti idus Augusti an- 
no Domini «millessimo CCC." XL sexto: pro utilitate Reipublicae ordinasse, quod in vi- 
la Perpiniani moneta' florenorum auri fini, et illius ponderis cuius sunt floreni de Flo- 
renga, sub «nostro nomine cuderetur, ut in charta ipsa seriosius enarratur, nuncque ve- 
limus utilitatem huiusmodi adaugeri, ut per monetarum fluentiam gentes nostrae copio- 
sius se habeant in agendis: Idcirco cum praesenti charta nostra statuimus et ordinamus 
quod nedum moneta florenorum sed moneta etiam scudatorum auri fini, et illius pensi cu- 
jus sunt scudati qui fiunt in ditione Jllustris Regis Franciae, cudatur in Villa praedic- 
ta sub nostro nomine atque signo, et quaecumque aliae monetae, de quibus á nobis lit- 
teratorie mandatum habuistis speciale. Et quia in charta ordinationis monetae florenorum 
de signo eorum nulla habetur declaratio, seu mentio specialis yolumus, quod amodo in 
-monéta ¡psa signuin hujus litterae quae nomen Regis in hoc casu significet; appona- 
tur. Ttaque monetae huiusmodi cudantur, et fiant de cetero sub forma et modo praemis- 
sis per Simonem de Solerio Magistrum monetarum ipsarum , et alios Magistros, qui per 
Nos inde fuerint deputati, quibus per praesentem facultatem plenariam elargimur, quod 
ad cudendum dictam: monetam scriptores alcaldos, operarios et alias quascumque perso- 
nas ad id necesarias possint ponere, constituere et ordinare, eosque abinde amovere pro 
ut sibi videbitur expedire, nisi ex provisione, vel concessione nostra ad haec fuerint de- 
putati: á quibus omnibus juramentum et homagium per eosdem Magistros recipi-volumus, 
uod in dis quae eos incumbant agere circa dictae monetae cuditionem bene: et legaliter 

se habebunt. ! A hee y , Ñ 
Ttaque concedimus tam  praclibatis Magistris , quam. scriptoribus , alcaldis, Operariis, 

et aliis personis ad praedicta, ut praemittitur deputandis, quod illis: omnibus privilegiis, 
libertatibus , immunitatibus , et franquitatibus gaudeant et gaudere valeant , quibus alli mo- 
netarii terrae nostrae gaudent et gaudere consueverunt hactenus, atque debent: 

Mandantes per praesentem procuratori nostro generali, eiusque vices gerentibus, nec non 
Vicariis , baiulis, caeterisque officialibus et subditis nostris praesentibus, et futuris, qua- 
tenus praenominatum Simonem de Solerio aliosque Magistros monetae iam “dictae per Nos 
de cetero deputandos, ac factores et alios supradictos praedictis privilegiis, immunitati- 
bus , libertatibus et franquitatibus gaudere faciant universis ac omnia alia et singula su= 

rdinata , et concessa teneant firmiter et observent, faciantque ab omnibus pra per Nos or , n E 
inviolabiliter observari, et non contraveniant, nec quemquam contravenire permitiant ra- 
tione aliqua sive eausa. 7 

In cuius rei testimonium presentem fíeri iussimus si nostri d 

roboratam. Datum Valentiae quarto Kalendas Aprilis anno Domini millessimo CC 

dragessimo nono, Rex Petrus. 

gilli nostri pendentis munimine 
Cc." qua- 

(10) La misma escritura Publicó el señor Capmany en la coleccion diplomática núm. 68, fol. 

117, sacada del libro 1 verde fol. 369, que es igual á la del códice antiquo fol. 273 que publico. 

E TOM. 1l. 
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XXX, 

Bando con el cual se prohibe bajo la pena de cien morabatines de 
oro que nadie se atreva 4 fundir ni comprar billon sin permiso 
del maestro de la Seca de Barcelona durante el batimiento de la 
nueva moneda. 

Ex Regist. Regis Petri HT. AR. C. 4. C. Bo 

A. D. 1353: 

D. mercurii XXIX die Madii anno á nativitate Domini millessimo CCC-%9. LVIL Jacobus Clos cursor honorarius publicus Barchinonae, dixit: quod ipse de mandato Vica» rii praeconizantis fecit publice per civitatem Barchinonae cum sono tubae, ut est moris, praeconizationem sequentem.=Ara ojats queus fa á saber lo Veguer, que com lo Senyor Rey perco que la moneda, que ara novellament se fa en Barchelona de manament de dit 
Senyor Rey, no prenga minua, ó diminucio alguna, haja provehit é yulla, que negu de 
qualque condicio sia no gos sots pena de C morabatins d'or la meytat al dit Senyor, Rey 
é Valtre meytat al acusador guanyadora, comprar billó, $ cambi 4 fondra necessari de la dita moneda, ne aquell fer fondre entre lo temps del batiment de la dita moneda, si 
nos feya de voluntat del Mestre de aquellz moneda é profit de la. moneda decus dita, 
pergo lo dit Veguer ab aquesta present crida, 4 requesta del Mestre de la dita mone- da mana á tuyt generalment la dita ordinacio del Senyor Rey esser servada sots la di. ta pena: Éaco notifica á tuyt perque negu no pusque ignoranga allegar.